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Den sidste sag på dagsordenen var: 
13) Forespørgsel nr. F 22: 
Forespørgsel til videnskabsministeren: 
»Hvilke planer har regeringen med hensyn til 
at følge den del af den motiverede dagsorden 
fra den 23. maj 1997, som opfordrede regerin- 
gen til at sikre, at forsøg med voksenkloning 
begrænses og således ikke resulterer i færdig- 
udviklede individer?« 
Af Hanne Severinsen (V), Lene Jensen (S), Jesper 
Langballe (DF), Pia Christmas-Møller (KF), 
Anne Grete Holmsgaard (SF), Margrethe Vest- 
ager (RV), Line Barfod (EL) og Mogens Nørgård 
Pedersen (KRF). 
(Forespørgslen anmeldt 18/11 2002. Fremme af 
forespørgslen vedtaget 21/11 2002). 

Formanden: 
Jeg skal give ordet til ordføreren for forespørger- 
ne, fru Hanne Severinsen. 

Begrundelse 

Hanne Severinsen (V): 
Den 23. maj 1997 vedtog Folketinget en motive- 
ret dagsorden, der skulle sætte grænser, efter at 
nyheden om det klonede får, Dolly, var blevet 
offentligt kendt. 

Der var i Folketinget fuld enighed om, at klo- 
ning af dyr udelukkende bør ske i forsknings- 
sammenhæng og ikke tages i brug i husdyrpro- 
duktionen. 

Der var også enighed om, at der skulle være 
åbenhed, og at man skulle sikre en metode, så 
man for fremtiden i tide kunne gribe ind over 
for de udviklinger, der krænker samfundets eti- 
ske normer. Desuden var der enighed om, at 
man skulle arbejde for en international aftale om 
forbud mod kloning af mennesker. 

Men ét spørgsmål delte Folketinget: spørgs- 
målet om, at man skulle sikre, at forsøg med 
voksenkloning begrænses, således at det ikke re- 
sulterer i færdigudviklede individer. 

Denne pind har lige siden været genstand for 
debat, og i januar udtalte både Det Etiske Råd og 
Dyreetisk Råd, at de ikke mere havde betænke- 
ligheder ved at ophæve dette forbud. 

Da der i debatten i den senere tid har hersket 
en del uklarhed om, hvilke regler der præcis er 
gældende, og hvilken retsvirkning en folke- 
tingsbeslutning har, er samtlige partier i Folke- 
tinget gået sammen i ønsket om at få opklaret, 
hvilke planer regeringen har med hensyn til at 

følge den del af den motiverede dagsorden fra 
23. maj 1997, som opfordrede regeringen til at 
sikre, at forsøg med voksenkloning begrænses 
og således ikke resulterer i færdigudviklede in- 
divider. 

Besvarelse 

Videnskabsministeren (Helge Sander): 
De seneste ugers debat understreger vigtighe- 
den af, at Folketinget i dag får lejlighed til at 
drøfte spørgsmålet om voksenkloning. Det er 
vigtigt, at spørgsmål, der vedrører centrale eti- 
ske problemstillinger, også bliver sat til debat 
her i Folketingssalen. 

Allerførst er det måske på sin plads at define- 
re, hvad begreberne kloning og voksenkloning 
egentlig dækker over. 

Ved kloning af dyr forstås den proces, der fin- 
der sted, når der ved ukønnet formering frem- 
bringes et eller flere dyr, som er genetisk næsten 
ét hundrede procent identiske med hinanden el- 
ler med et andet allerede eksisterende dyr. 

Kloning kan finde sted på to måder, for det 
første ved embryonal kloning. Det er vigtigt at 
understrege, at embryonal kloning af dyr ikke er 
omfattet af den del af folketingsbeslutningen fra 
23. maj 1997, som vi diskuterer her i dag. 

Embryonal kloning finder sted, når det be- 
frugtede æg på et meget tidligt stade er blevet 
delt i to eller flere celler. Det svarer faktisk til 
den proces, der finder sted naturligt, når et fo- 
steranlæg deler sig i livmoderen og bliver til en- 
æggede tvillinger. 

Kl. 10.20 
Den anden metode til kloning af dyr kaldes 

voksenkloning. Ved voksenkloning dannes der 
en klon af et allerede eksisterende dyr. 

Voksenkloning finder sted, når en celle fra et 
allerede eksisterende dyr overføres til en ægcel- 
le, hvor cellekernen er blevet fjernet, det vil sige, 
at der foretages en såkaldt kernetransplantation. 
Derved består ægcellens kerne udelukkende af 
arvemassen, det såkaldte dna, fra det allerede 
eksisterende dyr. Senere i æggets udvikling im- 
planteres det i livmoderen på et rugemoderdyr. 
Det dyr, der udvikles i livmoderen, er genetisk 
næsten identisk med det allerede eksisterende 
dyr. 

Det er denne form for kloning af dyr, voksen- 
kloning, som er omfattet af den del af den moti- 
verede dagsorden, som er hovedpunktet her i 
dag. 


